[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png]
Proc. Leg. nº 1223/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 506/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 1223/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ementa: Informações sobre protocolo 1078625 – maus tratos a cavalo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando em resposta ao protocolo nº 1078625, aberto em 09/03/2022, que trata de denúncia de falta de cuidados com um cavalo doente, a Coordenadoria do Bem Estar Animal informou que a vistoria no local ocorreu em 10/03, aonde, segundo o proprietário, o animal veio a óbito na noite anterior;
E ainda, considerando que a solicitante foi informada que no local existem outros animais, inclusive, um deles tendo apresentado mordedura recente de morcego, tendo a CBEA comunicado ao Centro de Controle de Zoonoses para averiguação de possível caso de raiva;
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- Tendo em vista que em contato com o telefone da Coordenadoria do Bem Estar, munícipe foi informada que deveria entrar em contato através do 156, que sem sucesso neste canal, registrou a denúncia através do aplicativo e-Ouve. Foi atendida no dia seguinte, onde o cavalo já tinha vindo a óbito, portanto, pergunto: Se o atendimento 156 não registra emergências, se a CBEA solicita a abertura de protocolo através deste canal e, se a situação é extremamente urgente como era o caso em questão, como fica o atendimento? Quem socorre os animais de grande porte em situações como esta?  Justifique.

2- A equipe questionou se o cavalo, que foi motivo da denúncia e veio a óbito, teve os cuidados necessários em atendimento a sua situação?

3- O mesmo teve acompanhamento de veterinário devido ao seu estado? Favor encaminhar cópia dos documentos que comprovem o atendimento.

4- O Centro de Controle de Zoonoses já foi acionado? Favor encaminhar cópia de notificação.

5- Houve vistoria no local pelo CCZ?

6- Na afirmativa, o que foi constatado? Favor encaminhar cópia do laudo de vistoria.

7- Na negativa, quando será realizada?

8- De 2020 até o presente momento quantos casos de raiva foram confirmados no município? Favor quantificar humanos, animais e discriminar em quais espécies.

Valinhos, 11 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg